
Chaberský
ZPRAVODAJ
pravidelný měsíčník MČ Praha-Dolní Chabry

Ukliďme Chabry
děkujeme za účast!4

10

5 Den dětí i sousedů
zveme na akce v MČ

www.DChAbRy.CZ

5
2024 Ferdinand Schütz

hrdinové Chaber 

Teplo zkraje dubna
zlÁkalo nejen děti
ze školek do přírody



Co jsme se dozvěděli  
o správném stRavování dětí  
a mladistvých?
Pravidla správné výživy u  dětí a  sportu-
jící mládeže, nejčastější chyby ve stravě, 
o tom všem přednášel ve čtvrtek 14. břez-
na v Chaberském dvoře RNDr. Pavel Suchá-
nek, odborník na výživu, vysokoškolský pe-
dagog a výzkumný pracovník IKEM.

Přednášku začal několika aktuálními 
souvislostmi, jako jsou např. omezení po-
hybu dětí v době covidu a celkový celosvě-
tový nárůst počtu obézních dětí, který le-
tos poprvé překoná počet podvyživených. 
Pohybové aktivity jsou přitom pro vývoj 
dětí velmi důležité, což dokládají i  další 
prezentované statistiky a souvislosti mezi 
zhoršujícím se zdravotním stavem mladé-
ho jedince a  způsobem trávení volného 
času (sledování televize apod.).

Díky jednoduché obrázkové tabulce ke 
stažení na adrese  

https://www.fitkonto.cz
 mohou děti zaznamenávat a sledovat 

samy svůj příjem potravy.

Správná výživa a způsoby stravování
Děti by zásadně neměly jíst totéž co do-

spělí, jen ve zmenšené porci. Mají jiné po-
třeby, jako např. zvýšená dávka bílkovin 
nebo esenciálních aminokyselin, což je 
dáno požadavky na růst a vývoj dětského 
organismu. Bílkoviny, mezi nimi i  mléčné 
výrobky a vejce, by měly dosahovat 1/3 ta-
líře každého jídla. Samozřejmostí je dosta-
tek ovoce (ráno) a zeleniny (k obědu). Pra-
videlnost v jídle, jež je často důležitější než 
složení stravy, se nejčastěji poprvé zane-
dbává již v období školní docházky. Pravi-
delný rytmus odpovídající biorytmu je dů-
ležitý. Správnou výživou dítěte navíc může-
te ovlivnit jeho předpokládanou růstovou 
křivku, v percentilech až o 15 %.
Cukr a sůl 

Z  dětského jídelníčku nelze úplně vy-
loučit sladkosti, ale lze se zaměřit na re-
gulaci jejich množství. Stejně tak je dob-
ré si uvědomit, že v mnoha potravinách už 
se sůl vyskytuje přirozeně. Malým dětem 
proto není nutné vůbec pokrmy solit, star-
ším co nejméně. Doporučenou denní dáv-
ku soli dle Světové zdravotnické organiza-
ce, která činí 3–5 gramů, ani tak v podsta-
tě nelze dodržet.

Stravování sportovců
Každá tělesná aktivita vyžaduje trochu 

jiný přístup ve složení a  příjmu potravy, 
a to včetně pitného režimu, jelikož i příjem 
tekutin je nezbytný pro zdraví a optimální 
fyzický vývoj. Důležité je nezapomínat na 
příjem výživových látek před fyzickou zátě-
ží a po ní – sportující děti mají jednoduše 
vyšší spotřebu energie, což nelze v pravi-
delnosti a pestrosti stavy zanedbávat.
Nebezpečné „energeťáky“

Energetické nápoje obsahují běžně i ná-
sobky doporučené dávky kofeinu ve vzta-
hu k váze dítěte. Jejich konzumace přiná-
ší zvýšené riziko srdečních arytmií a další 
zdravotní problémy.

Pro příklad, nový energetický drink Ma-
trix, který obsahoval absolutně nedoporu-
čenou denní dávku kofeinu (pro EU), byl 
nebezpečný především proto, jakým způ-
sobem byl propagován a  jak k  tomu byly 
využívány sociální sítě, aby se dostal pří-
mo k dětem, aniž by nad tím měli dospě-
lí kontrolu. 

Přednáška RNDr. Pavla Suchánka v Cha-
berském dvoře jistě nebyla poslední a tě-
šíme se, že k nám opět brzy zavítá.

redakce

Úvodní 
slovo
Kateřina 
Šilhová 
Šafránková
starostKa MČ

Milí Chaberáci,   
především moc děkuji všem, kteří se 

přidali k  akci Ukliďme Chabry, bylo vás 
opravdu hodně, pestrá byla i skladba lidí 
a výsledkem jsou stovky kilogramů odpa-
du, které jste uklidili. 

V květnu bude v našem rajónu probíhat 
spousta zajímavých kulturních a společen-
ských akcí, o všech se dočtete v tomto čís-
le. Stejně tak zde naleznete článek o pro-

jednání projektu tramvajové trati Kobyli-
sy –Zdiby v rámci probíhajícího územního 
řízení a zajímavý článek z historie Chaber 
o Ferdinandu Schützovi. 

Já vás zde chci krátce a v rozsahu pro-
storu mně vymezeného informovat o roz-
sáhlé problematice daně z  nemovitos-
ti, na kterou se mě často ptáte. Výše daně 
z nemovitých věcí na území Prahy je urče-
na i tzv. místním koeficientem, který urču-
je obecně závazná vyhláška hlavního měs-
ta Prahy. K  této vyhlášce (při její změně) 
se mají městské části možnost vyjadřovat 
a dávat vlastní návrhy pro území své vlast-
ní městské části. Naše městská část tak 
v  roce 2019 navrhla zvýšení místního ko-
eficientu z původních 2,5 na 5 s účinnos-
tí od roku 2020. Spolu s námi tak učinilo 
i několik dalších pražských městských čás-
tí. Zvýšení koeficientu nám bylo doporu-
čeno i kvůli požadovaným financím na do-
stavbu základní školy od hlavního města. 

Příjemcem daně z nemovitosti ( jako jedi-
né daně) je ze 100 % městská část. Ta tím-
to krokem vylepšila svůj vlastní rozpočet. 
V té době však nikdo netušil, že o tři roky 
později přijde vláda se svým úsporným ba-
líčkem a zvýší daň o cca 1,8násobek. Další 
změny nastanou od 1. 1. 2025. Do té doby 
musí všechny městské části navýšit koefi-
cient minimálně na 4,5. Jinými slovy i těm 
majitelům nemovitostí, jejichž městská 
část koeficient nezvýšila, se od roku 2025 
daň rapidně zvýší. Já naopak budu pro naši 
městskou část navrhovat snížení koefici-
entu z 5 na minimální 4,5. 

V závěru bych chtěla pogratulovat paní 
Štemberové ke krásnému kulatému život-
nímu jubileu. Ať ji stále neopouští radost 
ze života a  je obklopena lidmi, které má 
ráda. A to zároveň přeji i nám všem. 

Krásný květen

KŠŠ

Základní kontakty na radnici: 
E-mail: dchabry@dchabry.cz 
podněty, stížnosti, sekretariát starostky
Místní poplatky a podatelna ÚMČ,
Tel: 283-851-272
E-mail: podatelna@dchabry.cz 
úřední podání, podněty, žádosti občanů
Sekretariát starostky, místostarosty 
a tajemníka,
Tel: 283-882-770
Kulturní centrum a knihovna,
Tel: 283-852-858
Tajemnice ÚMČ Lenka Drdová
�tel.: 722 974 893
�e-mail: lenka.drdova@dchabry.cz

Starostka 
Mgr. Kateřina Šilhová Šafránková
�tel.: 702 222 932
�e-mail:
katerina.silhova.safrankova@dchabry.cz

1. místostarosta Stanislav Vyšín
�e-mail: stanislav.vysin@dchabry.cz

místostarostka Ing. Barbora Floriánová
�e-mail: 
barbora.florianova@dchabry.cz

OTEVŘENÁ RADNICE
Veškeré informace o naší MČ nalez-
nete na webu a také Facebooku:
www.dchabry.cz
FB: Městská část Praha-Dolní Chabry

Sociální služba
Mgr. Mariana Kalianková
sociální pracovnice
725 010 084
socialni@dchabry.cz

KONTAKTy

2 ZPRÁVY Z ÚŘADU

https://www.fitkonto.cz
https://www.dchabry.cz/
https://www.facebook.com/DolniChabry/


Zastupitelé se sešli  
na 10. zasedání
Zastupitelé městské části 3. dubna 2024 na 
desátém zasedání v tomto volebním obdo-
bí schválili darovací smlouvu k  bezúplat-
nému nabytí pozemku 34 m2 v ulici Do Ryb-
níčků od společnosti Central Group. Jedná 
se o malou plochu trojúhelníkového tvaru, 
která sousedí z větší části s pozemkem MČ.

Z  dalších dvou bodů vztahujících se 
k územnímu plánování rozhodli na návrh 
žadatele o ukončení Smlouvy o spoluprá-
ci s navrhovatelem změny ÚP na pozemku 
parc. č. 1246/32 ve východní části katast-
ru Dolních Chaber, která v dotčených orgá-
nech pražského magistrátu opakovaně ne-
našla podporu. Revokací části usnesení ze 
zasedání z konce loňského roku pak upra-
vili posunutím na 30.  června 2024 termín 
k uzavření smlouvy o spolupráci vztahují-
cí se k tehdy schválenému návrhu na po-
řízení změny ÚP zkráceným postupem. Ta 
se týká změny využití územní části plochy 
dnešního autobazaru AAA Auto o  rozloze 
22 210 m2 a  pro městskou část by změna 
měla přinést pozitivní dopad včetně mož-
ného kontribučního příspěvku ve výši až 18 
milionů korun.

Podle novely zákona o hl. m. Praze byl 

změněn s platností od 1.  ledna 2024 sys-
tém odměňování členů zastupitelstev. Výši 
odměn lze nově každoročně valorizovat. 
Chaberští zastupitelé se rozhodli o pone-
chání odměn ve stávající výši a nenavyšo-
vat tím již schválený rozpočet. 

Pro zefektivnění práce úřadu byla 
schválena aktualizace Směrnice o zadává-
ní veřejných zakázek malého rozsahu. Zvý-
šila se tím částka pro přímé zadání ze 100 
tisíc na 250 tisíc korun, což vychází z potře-
by zvýšení limitů pro přímé zadání nejčas-
tějších zakázek malého rozsahu, a to zaká-
zek ve 2. kategorii.

Zastupitelé také odsouhlasili smlouvu 
s  dodavatelem k  veřejné zakázce k  zajiš-
tění IT služeb pro městskou část, kterým 
bude nadále společnost Rcom.cz. A v závě-
ru jednání byly vedením radnice informo-
váni o aktuálním stavu tělocvičny v základ-
ní škole, o  neuznání pochybení ze strany 
generálního projektanta a  nynějších kro-
cích, které povedou k opravě podlahy, kte-
rá by se měla stihnout ještě do konce le-
tošního léta. Posledním bodem byla infor-
mace o zhodnocení plnění rozpočtu za rok 
2023.

redakce

Výběr ze zasedání Rady  
schválila
�odeslání připomínek č. j. MCPCH 
00729/2024 ze dne 7. března 2024 do řízení 
o změně užívání stavby Prodejny potravin, 
postavené na pozemku parc. č. 953/6, k. ú. 
Praha-Dolní Chabry,
�odeslání připomínek Hasičskému zá-
chrannému sboru hl. m. Prahy ve věci za-
hájeného řízení o  změně užívání stavby 
Prodejny potravin, postavené na pozem-
ku parc. č. 953/6, k. ú. Praha-Dolní Chabry,
�odeslání připomínek městské části ke 
stavebnímu záměru Dům Kobyliská na po-
zemku parc. č. 967/1, k. ú. Dolní Chabry, uli-
ce Kobyliská, Dolní Chabry,
�Darovací smlouvu na pozemek parc. č. 
1279/109, orná půda, k. ú. Dolní Chabry, za-
psaném na LV 2056 od společnosti CENT-
RAL GROUP Kamýk s.r.o.,
�nabídku společnosti Enovation s.r.o. 
jako administrátora veřejné zakázky „Re-
konstrukce knihovny-kulturní a  kreativní 
centrum Dolní Chabry“,
�uzavření darovací smlouvy mezi Spol-
kem přátel chaberské školy a  ZŠ Praha-
Dolní Chabry na úhradu poloviny částky za 
kurz první pomoci a zdravé výživy pro žáky 
školy, organizovaný společností Zážitková 
První Pomoc s.r.o.,
�vydání potvrzení o pokračování ve funk-
ci ředitelkám mateřských škol, kterým 
končí funkční období v letošním kalendář-
ním roce a  zároveň budou pokračovat ve 
své funkci,
�účetní závěrku městské části Praha-Dol-
ní Chabry a její účetní výkazy za rok 2023,
�účetní závěrku příspěvkových organiza-
cí za rok 2023 a souhlasí s přerozdělením 
hospodářského výsledku do fondů,
�havarijní opravu veřejné místní komuni-
kace III. třídy K Brnkám, parc. č. 1422/1, k. 
ú. Dolní Chabry, ve svěřené správě městské 
části Praha-Dolní Chabry, dle cenové na-
bídky zaslané firmou LM Stavitel,
�opravu výtahové šachty v areálu ÚMČ od 
oprávněné servisní společnost Schindler 
CZ a výměnu poškozeného střešního skla 
výtahové šachty v areálu ÚMČ od společ-
nosti PROFISKLO s.r.o.,

neschválila
�situaci dopravního řešení s  názvem 
stavby Oddělovací ostrůvek ul. K  Berano-
vu, kterou vypracovala společnost Euro-
pean Transportation Consultancy s.r.o., ko-
munikace K  Beranovu, pozemek parc. č. 
1374/193, k. ú. Dolní Chabry,

PROJEDNALA
�informaci o postupech reklamace sana-
ce tělocvičny na ZŠ Praha-Dolní Chabry,

POVěřILA
�místostarostu k  sestavení připomínek 
MČ k  územnímu řízení pro záměr stavby 
„Tramvajová trať Kobylisy-Zdiby, I. etapa“.

Územní řízení  
k tramvaji zahájeno
Ve čtvrtek 18. dubna proběhlo v komunit-
ním centru ve Zdibech veřejné ústní jedná-
ní ve věci zahájení územního řízení projek-
tu tramvajové trati Kobylisy-Zdiby. Dotčení 
účastníci z řad občanů, obcí, vlastníků po-
zemků či firem zde měli možnost vyjádřit 
své připomínky k tomuto záměru. 

Velká část zazněla od občanů Zdib, Sed-
lece a Odoleny Vody a týkala se tamní si-
tuace. Za Dolní Chabry se zúčastnění dota-
zovali zejména na budoucí stav v Obslužné 
ulici či u přemostění Spořické.

Zástupci městské části v minulosti vedli 
opakovaná jednání s projektantem i inves-
torem a podařilo se dojednat daleko příz-
nivější podobu tramvajové trati, než tomu 
bylo ještě před dvěma lety. Proto byly nyní 
připomínkovány převážně jen ty věci, kte-
ré byly v současném řízení buď nedotaže-
ny nebo opomenuty.
Zejména se jednalo o řešení:
�podélných parkovacích pruhů na Ústec-
ké a podoba jejich povrchu,
�položení tichého asfaltu, zejména v úse-
ku mezi kempem a Spořickou,
�řešení budoucího stavu v úseku Dopra-
váků – vozovna Kobylisy s ohledem na to, 

že zde má vyústit Pražský okruh,
�doladění šířky a barevného odlišení cyk-
lopruhů mezi Kobyliskou, Ulčovou a Bau-
hausem,
�prostorové poměry v  Obslužné uli-
ci poté, co zde vyroste opěrná zeď náspu 
(v úseku Dvorní – Bolebořská),
�instalace chrániček světelného signali-
začního zařízení výjezdů z bočních ulic na 
Ústeckou,
�výsadbě odpovídajících vzrostlých dře-
vin na náspu podél celé ulice Obslužná,
�achování přímého autobusového pro-
pojení uvnitř MČ (linky 162 a 169).

Projednání připomínek občanů i měst-
ské části proběhne dle vyjádření projek-
tantů v  červnu. O  všech krocích tohoto 
procesu vás budeme informovat.

Stanislav Vyšín, 1.místostarosta MČ

3ZPRÁVY Z ÚŘADU



Jarní opravy komunikací
Obyvatelé Dolních Chaber mohli letos na 
jaře zaznamenat dvě výrazné opravy povr-
chů komunikací, a to na protilehlých stra-
nách městské části. Jednak na několika 
místech v horní části obce, hlavně v ulici 
U  Větrolamu a  Ládevská. Za použití frézy 
a obalované drti zde byly provedeny opra-
vy výtluků, poklesů vozovky a místa kolem 
kanálových vpustí a revizních šachet. Pre-
ventivně byly vyspraveny i narušené spáry 
vozovek, ve kterých by v příští zimě došlo 
ke vzniku větších poruch.

Plošně i  časově rozsáhlejší byla opra-
va komunikace K  Brnkám za obcí smě-
rem na Zdiby, a  to skoro po celé její dél-
ce. Stav této cesty (vizuálně polní cesty, 
ve skutečnosti místní komunikace 3. třídy) 
byl po uplynulé zimě natolik dezolátní, že 
bylo nutno přistoupit k  její opravě v dél-
ce přes 900 metrů. Vzhledem k náročnosti 
podloží bylo zvažováno několik technolo-
gických variant, nakonec zvítězil nejvýhod-

nější poměr „kvalita/výdrž/cena“, a to me-
todou vyplnění výtluků odolnější silniční 
betonovou směsí, které se na opravu na-
konec použilo více než 31 metrů kubických.

Městská část má povinnost starat se o jí 
svěřené nemovitosti a komunikace a nese 
zodpovědnost za případné majetkové či 
zdravotní újmy, které by vznikly v souvis-
losti se špatným stavem vozovky. Proto se 
snažíme opravovat silnice i chodníky prů-
běžně, ať už ve středu obce, či v  extravi-
lánu v  polích. Horší je to se stavem ko-
munikací, které nejsou v  naší správě, ze-
jména ulice Ústecká, Osecká, Měděnecká 
a  Pod Zámečkem. Zde se snažíme jednat 
přímo se správcem – s TSK. Občané sami 
pak mohou konkrétní závady na těchto ko-
munikacích nahlásit i přímo přes stránku 
TSK nazvanou „hlášení poruch a  závad“  
https://zavady.tsk-praha.cz/. V  přehled-
ném formuláři můžete zadat podněty ne-
jen k  opravě povrchů a  chodníků, ale 
i ohledně poškozené zeleně, na úklid od-
padků či chybějící dopravní značení. Stanislav Vyšín, 1.místostarosta MČ

Volby do Evropského 
parlamentu 2024
V  letošním roce proběhnou volby do Ev-
ropského parlamentu, a to ve dnech:
�pátek 7. června 2024, od 14:00 do 22:00 
hodin
�sobota 8. června 2024, od 08:00 do 14:00 
hodin

Stálý seznam voličů a  seznam voličů pro 
volby do EP
Každý volič (občan ČR s trvalým pobytem 
na území MČ) si může osobně po předlože-
ní platného občanského průkazu v  úřed-
ních hodinách ověřit, zda je zapsán ve stá-
lém seznamu voličů. Podrobné informace 
včetně postupu pro občany jiného člen-
ského státu EU, kteří mají právo volit ve 
volbách do EP na území ČR naleznete na 
webu MČ v záložce volby.

 
Vydávání voličského průkazu
Volič, který nemůže nebo nehodlá volit 
ve svém volebním okrsku, může požádat 
o  voličský průkaz. S  voličským průkazem 
může volič hlasovat v  kterémkoliv voleb-

ním okrsku na území ČR. Voličský průkaz 
vydává úřad příslušný podle místa poby-
tu voliče (tj. ten, u kterého je volič zapsán 
v seznamu voličů).

Žádost o vydání voličského průkazu lze od 
27. února 2024 podávat několika způsoby:
�žádost v listinné podobě opatřená úřed-
ně ověřeným podpisem voliče*)
�žádost v  elektronické podobě zaslaná 
prostřednictvím datové schránky (ID:zti-
b27j)
�Žádost musí být doručena Úřadu měst-
ské části Praha Dolní Chabry nejpozdě-
ji 7 dnů přede dnem voleb, tj. nejpozději 
31. května 2024 v 16:00 hodin
�osobně: v  tomto případě není písemná 
žádost vyžadována, neboť ÚMČ Praha Dol-
ní Chabry o   žádosti po prokázání totož-
nosti voliče učiní úřední záznam, ve kte-
rém veškeré potřebné údaje uvede.

O vydání voličského průkazu lze osobně 
požádat do okamžiku uzavření stálého se-
znamu voličů, tj. do 5. června 2024 do 16:00 
hodin. (Pozn. Při osobní žádosti v období 
od 23.  května do 5.  června  2024 do 16.00 
hodin si volič vyhotovený voličský průkaz 

zároveň i vyzvedne.)
Úřad MČ Praha Dolní Chabry voličský 

průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem vo-
leb, tj. 23. května 2024, předá osobně voliči 
nebo osobě, která se prokáže plnou mocí 
s  ověřeným podpisem voliče žádajícího 
o vydání voličského průkazu, anebo jej vo-
liči zašle na jím uvedenou adresu.

Lhůty pro přijímání žádostí a vydávání 
voličských průkazů jsou stanoveny záko-
nem a nelze je měnit.

Kontaktní místo pro vydávání voličských 
průkazů, pro kontrolu stálého seznamu 
voličů, pro kontrolu seznamu voličů do Ev-
ropského parlamentu a pro žádosti obča-
nů jiného členského státu EU.

Úřad městské části Praha Dolní Chabry, 
Hrušovasnké nám. 253/5, Praha 8  – Dol-
ní Chabry, 184 00, přízemí, kanc. č. 106, tel: 
722 974 794, Daniela Pisingerová.

 
Úřední hodiny: 
Pondělí a  Středa: 7:45–12:00 a  13:00–17:30 
nebo po telefonické domluvě.

Uklízeli jsme společně 
Chabry
V sobotu 13. dubna jsme se v Chabrech po 
roce zase sešli na akci Ukliďme Chabry. Na 
rozdíl od posledních dvou let nám tento-
krát přálo i počasí, a  tak šla práce pěkně 
od ruky.

Letošní složení účastníků bylo pest-
ré, zapojili se občané z původní zástavby 
i z Nových Chaber, kolem kostela uklízelo 
deset farníků a připojilo se i 21 skautů ze 
zdejšího oddílu a přibližně deset myslivců 
z přilehlých spolků. Bylo to skvělé a pevně 
věřím, že příští rok se nás sejde ještě více.

Akce velmi zdařila a výsledkem je hez-

čí prostředí pro nás všechny a super po-
cit těch, kteří k tomu osobně přispěli. Jak 
svědčí fotografie s naplněnými pytli, sesbí-
ralo se toho v ulicích, parcích, cestě k Dra-
háni a dalších místech opravdu hodně. Josef Doležal

4 Z městské části

https://zavady.tsk-praha.cz/


Kavárničky 
v Květnu
Přijďte si za námi posedět a  popovídat. 
Každou druhou kavárničkovou středu se 
v rámci programu setkáte s vedením rad-
nice a s nimi pak můžete probrat vše, co 
vás zajímá.

Pozor, v květnu se potkáme pouze jed-

nou. Vzhledem k  tomu, že svátek 1. máje 
připadá na středu, kdy budeme v Chaber-
ském dvoře slavit vztyčení májky, uskuteč-
ní se jen Kavárnička 15. května standardně 
od 14:30 hodin.

Za Komisi kulturní a sociální, 

Stanislav Vyšín

Evropský den sousedů
Jako každý rok, i  letos v  květnu můžeme 
společně oslavit Evropský den sousedů. 
V roce 2024 připadá tento sympatický svá-
tek na víkend 24.–26. května. Poprvé jsme 
v  Chabrech slavili Evropský den souse-
dů na několika místech přesně před sed-
mi lety.

Svátek sousedů vznikl v roce 1999 v Pa-
říži, odkud se rozšířil do světa. V Česku se 
poprvé slavil 30.  května  2006. Má i  svou 
webovou stránku www.evropskydensouse-
du.cz, kde se dozvíte detaily o historii svát-
ku a dostanete i  rady, jak oslavu pro své 
sousedy naplánovat a  uskutečnit. Od vy-
užití společných prostor domu, po party 
v parku, na zahradě nebo třeba v místním 
kulturním domě. Svátek totiž leckde v Čes-
ku neslaví jen jednotlivci, ale někde se stal 
už tradiční oslavou celých obcí či měst.

„Svátek sousedů není povinnost. Neor-
ganizuje ho stát. Jde tu o vzájemné sdíle-

ní, přátelství, radost z toho, že můžeme být 
spolu. Co děláme, když zveme přátele na 
večeři? Cestou z práce nakoupíme a upe-
čeme třeba dort, abychom jim udělali ra-
dost. Svátek sousedů je vlastně totéž, jen 
s tou výjimkou, že své sousedy třeba ještě 
tolik neznáme. Je to způsob, jak najít přá-
tele mezi těmi, kdo bydlí hned vedle nebo 
naproti,“ vysvětlil zakladatel svátku Atana-
se Périfan.

A  jak svátek oslavit? Prostorem může 
být chodba, trávník za domem nebo třeba 
celá ulice. Anebo můžete své sousedy jen 
podarovat drobností. Cílem svátku je sblí-
žit lidi, kteří spolu sdílejí prostor a  třeba 
se tolik neznají. Pokud vás to zaujalo nebo 
dokonce máte zkušenost, napište nám své 
tipy!

Barbora Floriánová, místostarostka MČ

Permanentky  
do botanické
Také letos máte od poloviny 
dubna možnost vypůjčit si v cha-
berské knihovně jednu ze dvou 
permanentek do Botanické za-
hrady v  Troji. Na roční perma-
nentku mohou denně vstoupit čtyři osoby jak do vnitřních, tak do 
venkovních expozic.

K  zapůjčení je permanentka chaberským občanům v  KC CHD 
vždy v  provozní době oproti vratné záloze ve výši 1 000 Kč. Do-
poručujeme předem ověřit dostupnost na tel.: 604 976 653. Vrá-
cení následující otevírací den, případně po předchozí domlu-
vě. Informace o  botanické zahradě a  jejích akcích naleznete na  
www.botanicka.cz.

Barbora Šedová, Kulturní komise

harmonogram kontejnerů 
a svozu odpadu – květen 2024

Přistavení BIO velkoobjemových kontejnerů
Datum Stanoviště Čas (hod.)

26. 5. 2024 Kadaňská, Pihelská, 
Protilehlá × Kobyliská 9:00–12:00

Přistavení BIO velkoobjemových kontejnerů
Datum Stanoviště Čas (hod.)

19. 5. 2024 Protilehlá × Kobyliská,  
V Kratinách, Pihelská 9:00–13:00

5Z městské části | KOMISE

https://www.evropskydensousedu.cz/
https://www.evropskydensousedu.cz/
https://www.svateksousedu.cz,
https://www.botanicka.cz


Smí se pálit oheň na 
zahradě?
Kladete si otázku, jak je to s pálením ohňů 
na vlastní zahradě? Vyhláška hl. m. Pra-
hy ze září loňského roku omezuje spalo-
vání suchého rostlinného materiálu v ote-
vřených ohništích. Důvodem je ochrana 
ovzduší před vnášením znečišťujících lá-
tek. Není tak povoleno pálit biologicky 
rozložitelný materiál pocházející zpravidla 
z úklidu zahrady, zejména trávu, seno, slá-

mu, shrabky z trávníků, větve, kmeny stro-
mů, kořeny, stonky bylin, listí, jehličí, kůra, 
květenství nebo plody bylin a dřevin.

Jinými slovy si samozřejmě můžete ug-
rilovat nebo opéct buřty na suchém dřevu, 
neměli byste ale cíleně pálit rostlinný ma-
teriál. Ten je možné odvézt například do 
sběrny bioodpadu Ivanu Zůčkové na Spo-
řické směrem do Ďáblic – pro Chaberáky je 
tato služba hrazena městskou částí, tj. je 
zdarma –, nebo do sběrného dvora v Ďá-
blicích.                                             redakce

IN
ZE

RC
E

Inzerce

 

Prosíme inzerenty, 

aby inzeráty posílali na adresu 

inzerce@dchabry.cz
 

nejpozději do 15. dne v měsíci.

redakce

Anna Štemberová  
oslavila 100. narozeniny 
V úterý 16. dubna oslavila v kruhu své rodi-
ny 100. narozeniny občanka Dolních Cha-
ber paní Anna Štemberová. Narodila se 
v  roce 1924, kdy v  historickém kontextu 
oslavilo tehdejší Československo své 5. vý-
ročí vzniku. Lenin byl teprve několik týdnů 
po smrti a do začátku druhé světové války 
ještě zbývalo více než patnáct let. Ostat-
ně, druhá světová válka hrála v jejím živo-
tě velmi důležitou roli. Po maturitě v roce 
1943 byla totálně nasazena do Němec-
ka. Její budoucí manžel byl tehdy v odbo-
ji, později zatčen gestapem, a  jenom díky 
tomu, že válka nedlouho poté skončila, se 
mohli spolu po ukončení bojů znovu se-
tkat a uzavřít sňatek.

Protože její muž pocházel z tzv. buržo-
azní rodiny (přitom pouze vlastnili obchod 
v Chrástu u Plzně), nemohla pokračovat ve 
studiu na vysoké škole a až do roku 1979 
pracovala jako úřednice v bance v Rokyca-
nech.

Po smrti manžela se v roce 2000 přistě-
hovala za dcerou Šárkou a zetěm Josefem 
Doležalovými do Dolních Chaber.

Vychovala dvě dcery, má celkem pět 
vnoučat a  dohromady šest pravnoučat. 
O tom, jak dlouhý život má za sebou, ho-
voří i skutečnost, že její rodné číslo začíná 
dvojčíslím 24, stejně jako rodné číslo její 
nejmladší, nedávno narozené pravnučky.

Paní Štemberová je pořád velmi vitální, 
má mnoho aktivit od dramatického krouž-
ku po kroužky angličtiny a němčiny a s po-
mocí chodítka zvládne vše, co potřebuje.

Nejen pro svoji rodinu je krásným pří-
kladem toho, jak prožít plnohodnotně ži-
vot, za který se při ohlédnutí zpět nemusí 
stydět. Nezbývá než popřát, aby tomu tak 
ještě dlouho bylo.

Doležalovi

Společnost Ecotoner, Economic a Ecologic v.o.s. využívá díky
dotacím EU elektromobil
V rámci Operačního programu Podnikání a inovace pro
konkurenceschopnost - Nízkouhlíkové technologie- elektromobilita pořídila
naše společnost Ecotoner v.o.s. osobní vůz značky Škoda Enyaq. Díky tomuto
dotačnímu programu společnost významně ušetřila, protože dotace činila
značnou část z uznatelných nákladů, což v tomto případě byl rozdíl mezi
cenou obdobného automobilu stejné třídy se spalovacím motorem a tímto
typem elektromobilu.
Záměrem společnosti je úplná obměna vozového parku a tento projekt byl
první fází tohoto procesu, který bezpochyby přispívá ke zlepšení životního
prostředí. “Koupě elektromobilu se ukázalo jako dobré rozhodnutí.
Zavedením elektromobility ve firmě se nám podařilo ušetřit náklady na
provoz vozidla, servis i garanční prohlídky, zároveň je to odpovědné
rozhodnutí vůči životnímu prostředí“, říká majitel, pan Ing. Mitošinka Jozef,
společník firmy. Naše společnost působí v ekologickém provozu dodávek
alternativních kazet do tiskáren, též ubytovacích službách penzionu.
Elektromobil využíváme převážně k obsluze našich provozoven v Praze  a
Brně. Dále je k dispozici pro dopravu osob, zboží či přístrojů, pro zajišťování
servisních činností nebo pro návštěvy klientů. 

Údaje o projektu:
Název projektu a registrační číslo:
Pořízení automobilu pro společnost
ECOTONER, Economic a Ecologic; DIČ CZ
41691491
Registrační číslo projektu :
CZ.01.3.14/0.0/19_252/0021877
Termín realizace projektu: 15.05.2020-
26.05.2021
Způsobilé výdaje1 010 661,16 Kč
Dotace:  303 198,34 Kč

Realizací projektu došlo k výraznému
ušetření finančních prostředků a současně
také ke snížení negativních vlivů na životního
prostředí. Naše společnost je připravena na
další fázi a v dohledné době plánuje další
kroky k přeměně vozového parku a přechodu
od automobilů se spalovacími motory k
elektromobilům.

IN
ZE

RC
E

6 6Příspěvky občanů | Inzerce



Příspěvky zastupitelŮ
Milí Chaberáci,

srdečně zdravím s  příchodem května. 
Jak jsme si již v  posledních letech zvyk-
li, společně slavíme začátek máje vztyče-
ním májky před naší radnicí a mám vždyc-
ky velkou radost, že se mi před šesti lety 
v  roce 2018 podařilo navrátit do Dolních 
Chaber tuto krásnou tradici. Vyprosila jsem 
stromek v lese, koupily jsme pentle, udě-
laly věnec a  vždycky se zasmějeme, když 
si připomeneme stavění májky právě před 
šesti lety. Každopádně je to u nás v Cha-
brech opravdu sousedská a tradiční záleži-
tost – od začátku jsou v tom s námi dobro-

volní hasiči z Bohnic, lesníci z hájovny z Či-
mic a dlouhý strom odváží z lesa vždy ně-
kdo místní. Mnohé okolní obce i MČ si již 
naší veselé rozevláté májky všimly a snaží 
se naším příkladem inspirovat. Stejně ve-
sele, jak květen začíná, tak i končí, a to do-
konce dvojí oslavou – v sobotu 1. 6. slav-
nostně zbouráme májky a  oslavíme Den 
dětí. Květen je vlastně celkově takový sou-
sedský měsíc, protože na poslední květ-
nový víkend 24.–26.  5. připadá letos také 
Evropský den sousedů. A  je to milý svá-
tek, milá připomínka našeho společenství 
(více k historii tohoto svátku v článku jinde 

v tomto čísle). Bydlíme sice ve velké Pra-
ze, ale my, co bydlíme tady v Dolních Cha-
brech máme to štěstí, že se tu opravdu po-
tkáváme a známe. Chabry se sice stále roz-
růstají, ale já bych si moc přála, aby nám 
ten sousedský a  přátelský duch zůstal. 
Využijte příležitosti a  oslovte své známé 
i méně známé sousedy a pobavte se, po-
veselte. Společně se radujeme, společně 
se snažíme si to tu dělat příjemné a hez-
ké. Tak hezké sousedské slavnosti, souse-
dé a krásný a slunečný květen!

Barbora Floriánová, místostarostka MČ

77Příspěvky zastupitelů | Akce v MČ



hrajeme deskovky v knihovně
11. 5. so 10:00–17:00 hod.

Příznivce deskovek 
zveme na druhé hra-
ní v  knihovně. Přijď-
te si zahrát a vyzkou-
šet známé i nové hry. 
Mezi 10. a 17. hodinou 
vás pravidly prove-
dou opět Lenka Val-
derová a Marta Litvaj. 
Jste srdečně zváni!

workshop: Plstěné zvířátko 
29. 5. út 15:30

Výstava: Zambie 
3. 5.–31. 5. 

Srdečně zveme 
na výstavu foto-
grafií z  našeho 
cestování po pří-
rodních parcích 
Afriky, tentokrát 
Zambie. Před-
stavíme zde krá-
su divokých zví-
řat, které lze po-
tkat v  přírodních 
parcích Kafue, South Luangwa a Lower Zambezi. Součástí vý-
stavy budou i fotografie ze života obyvatel Tanzanie, nafoce-
né naším přítelem, tanzanským fotografem Vainqueurem Bi-
rembano.

Na přednášku o našem cestování po Zambii se můžete tě-
šit 14. května od 18:00 hodin.     Hana Francová a Josef Doležal

Pohádka: Pralesní pohádky 
18. 5. so 15:00 hod.

Už jste někdy pozorovali zví-
řátka? Ano, musíme být po-
tichu a hodně a hodně trpě-
liví. A  čekat, jestli se něja-
ké zvířátko objeví. Je to tak 
i  v jihoamerickém pralese? 
Uvidíte! Loutková pohádka 
plná zvířátek, která se vydají za dobrodružstvím. 

Hraje Divadlo Tondy Novotného. 
Představení pro děti od 3 let. Velký sál, vstupné 50 Kč, bez 

rezervace. 

K o n t a k t
283 852 858 | 604 976 653 | www.kulturachaberskydvur.cz 

chaberskydvur@dchabry.cz | knihovna@dchabry.cz.

K V Ě T E N   2 0 2 4

3. 5.–31. 5. 
Výstava: Fotografie přírody
Hana Francová a Josef Doležal
Vernisáž výstavy 2. 5. od 18:00 hod.

Každé úterý 9:30–11:00, Dvoreček
Dopolední program pro nejmenší s tvořením, písničkami a hraním
Vstupné 50 Kč. Přihlašování FB: „Dvorečky Chaberský dvůr“

11. 5. so 10:00–17:00, hrajeme deskovky 
Knihovna, pro děti i dospělé, bez rezervace

14. 5. út 18:00, hana Francová a Josef Doležal
Cestovatelská přednáška k aktuální výstavě
Knihovna, vstupné zdarma.

14. 5.–29. 5. , Malování na kameny
Knihovna, vizte bližší info na str. 9.

15. 5. st 14:30, Kavárnička Chaberský dvůr
Posezení u kávy a čaje

16. 5. čt 19:00, Jazz Fragment Praha
Jazzový koncert
Velký sál, vstupenky 120 Kč v prodeji v KC/knihovně. 

18. 5. so 15:00, Pohádka: Pralesní pohádky
Pohádka pro děti. Divadlo Tondy Novotného.
Velký sál, bez rezervace, vstupné 50 Kč.

21. 5. út 19:00, Lež aneb komedie o pravdě
Divadelní představení Divadla Verze
Velký sál, VYPRODÁNO.

23. 5. čt 19:30, Divadlo DIVOCh
G. Rejková, A. Neradová, J. Hojka: Dorty a lízátka
Divadelní komedie z cukrárenského prostředí
Režie: Jakub Hojka
Velký sál, vstupenky 120 Kč, v prodeji v KC/knihovně

29. 5. út 15:30, workshop: Plstěné zvířátko 
Lektorka Jitka Ferstová
Vstupné 50 Kč, rezervace místa v KC/knihovně.

8
n

CHABERSKÝ DVŮR



za kulturní dvoustranu Alena Wachtlová, Jitka Goldsteinová

Skupina Jazz Fragment Praha je pětatři-
cet let stálicí české jazzové scény. Hra-
je převážně vlastní skladby, ale i reperto-
ár francouzských jazzrockových houslistů 
J. L. Pontyho, D. Lockwooda a zakladatele 
swingových houslí S. Grappelliho. Skupi-
nou prošla řada známých muzikantů včet-
ně Jany Koubkové. V průběhu 80. a 90. let 
hrál Jazz Fragment kromě pražských klubů 
Reduta, Parnas a Vagon i v zahraničí. 

Velký sál, vstupenky v  ceně 120 Kč  
v prodeji v KC/knihovně.

Koncert: Jazz Fragment Praha |16. 5. čt 19:00 hod.

I  letos můžete ve sbírkových dnech 15.–
19.  května v  Kulturním centru přispět kou-
pí kytičky měsíčku lékařského na boj proti 
rakovině. 

Sbírkové místo Ligy proti rakovině

Milí čtenáři a návštěvníci, v knihovně bude 
k  dispozici od 14. do 29.  května potřebný 
materiál a vy budete mít příležitost při své 
návštěvě namalovat kamínek do plánova-
né letní venkovní hry. Svou fantazii můžete 
využít k namalování obrázku na téma knihy, 
knihovny, čtení, knihomolové a  také sovy! 
Kromě kamenů a  barviček budou k  dispo-
zici i  inspirativní předlohy. Kamínky budou 
součástí venkovní hry, o které se brzy dozví-
te více. Těšíme se na velké i malé výtvarníky.

Malování na kameny

OTEVÍRACÍ DObA

P O  Z AV Ř E N O
Ú T  1 1 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 8 . 0 0
S T  1 0 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 8 . 0 0

Č T  1 0 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 8 : 0 0
PÁ  0 8 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 6 : 0 0
S O  1 0 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 8 : 0 0
N E  Z AV Ř E N O

ChAbERSKÁ KNIhOVNA

VÝbĚR Z KnižníCh novinEk VÝbĚR Z NovinEK pro děti

V knihovně v Dolních Chabrech jsme zvo-
lili jako téma letošní Noci s  Andersenem 
blížící se Velikonoce. Na úvod nás čeka-
lo malé překvapení  – videozdravice pre-
zidenta republiky Petra Pavla všem ma-
lým čtenářům, která si vysloužila dokonce 
spontánní dětský potlesk. Pak si děti od-
hlasovaly pořadí večerních aktivit. A pro-
tože správná bojovka má lepší atmosféru 
až potmě, podvečerní začátek jednoznač-
ně patřil skládání papírového velikonoční-
ho zajíce. Z vyřazených knih, jejichž odkaz 

tak žije dál, vzniklo hejno ušáků s barev-
nými mašlemi maminkám pro radost. Me-
zitím se setmělo, a tak děti vyrazily s ba-
terkami do areálu před knihovnou hledat 
devatenáct stanovišť s kvízovými otázkami 
a  luštit velkou velikonoční šifru. Vyplnění 
tajenky pak byla hračka a všem vyšlo pří-
sloví o Velkém pátku. Po oblíbené bojov-
ce došlo konečně i na večeři a k spořádá-
ní více než čtyř desítek palačinek a párků 
v  rohlíku. Posledním úkolem bylo napsá-
ní pohlednic, jejichž adresáti včetně pana 

prezidenta se mohou těšit na speciální, le-
tos už čtyřiadvacátou andersenovskou po-
hlednici. Pak už se děti trousily uvelebit do 
spacáků mezi regály, a s baterkou a kníž-
kou v  ruce zakončit prodloužený večer. 
Štěbetání hlásků po zhasnutí bylo slyšet 
ještě dlouho, a  tak byly ráno děti předá-
vány rodičům trochu nevyspalé, ale o ne-
všední zážitek z  noční knihovny bohatší. 
Tak bez mobilů a  tabletů na přespávačce 
zase za rok na viděnou.

Noc s Andersenem

28. ročník celonárodní veřejné sbírky

Český den
proti rakovině

www.cdpr.cz      www.lpr.cz
15. 5. 2024

Koupit e-kytičku můžete odesláním dárcovské SMS ve tvaru DMS KVET 30 
nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 nebo DMS KVET 190 na číslo 87 777. 
Cena DMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darcovskasms.cz.  
Přispět můžete také na sbírkový účet č. 6500065/0300.

Přispět můžete  
také QR platbou:

Generální partner: Hlavní partner: Hlavní mediální partneři: Mediální partneři:

Organizátor:

IT partner:

Partneři:Poděkování dalším partnerům a spolupracovníkům:
Bluetech, s. r. o. l Česká rada dětí a mládeže l Český červený kříž l Český svaz žen 

Model Obaly, a. s. l Monitora media, s. r. o. l Prosaz, z. ú. l Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska  
Soleta Signum, s. r. o. l Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR l Země světa

9CHABERSKÝ DVŮR



hrdinové Chaber
Letos je tomu 55 let od úmrtí Ferdinanda 
Schütze (1887–1969).

Ferdinand Schütz je jednou z  nejvý-
znamnějších osobností Chaber, které mů-
žeme dodnes vděčit za mnohé. Jen v krát-
kosti: Za první světové války byl českým le-
gionářem, který bojoval v Rusku. Roku 1937 
se v úloze školního rady zasloužil o zahá-
jení výstavby nové školy v Chabrech a po-
kračoval v ní i po příchodu Němců. S vá-
lečnými zkušenostmi za Protektorátu Če-
chy a  Morava již roku 1939 založil a  vedl 
místní odboj, který byl součástí odbojové 
skupiny „Bartoš“ vojenského oddílu Kleca-
ny-Drasty a okolí. Spolu s velitelem Veltě-
že a Klecan v letech 1943–45 zásoboval po-
travinami pražskou akci na pomoc bratřím 

žijícím v ilegalitě a rodinám popravených 
a zatčených.

V době povstání roku 1945 jako velitel 
sehrál nejdůležitější úlohu v boji proti ně-
meckým okupantům. Dopoledne 5. května 
vedl revoluční povstání a odzbrojil v Cha-
brech se svou jednotkou německou po-
sádku v  síle 650 mužů. Téhož dne odpo-
ledne pomohl odzbrojit německou posád-
ku ve Zdibech a k večeru se s  jednou če-
tou zúčastnil boje ve Veltěži. Druhý den 
6. května se svou posádkou podstoupil boj 
na hlavní silnici od Zdib ku Praze na pěti 
postavených barikádách. Po téměř pětiho-
dinovém boji byli však nuceni ustoupit do 
Prahy. Nepřátelská vojska byla tak pozdr-
žena před vstupem do Prahy o  celý den, 
avšak za cenu 25 lidských životů. Ve dnech 
7.–9. května se ještě zúčastnil bojů na bari-

kádách v Holešovicích ve službě vojenské-
ho velitelství policejního revíru č. 21.

Za své hrdinské činy se však Ferdinand 
vděku nedočkal. Po ukončení druhé svě-
tové války s příchodem komunistů k moci 
mu nebylo přáno. Jako nepohodlný, s legi-
onářskou minulostí, odvážnou a vůdčí po-
vahou, byl postupně odstraněn ze všech 
předních funkcí a spolků v obci. V ústraní 
se svou rodinou žil ve své vilce proti cha-
berské sokolovně, nesmířen s  novým re-
žimem. Umírá v  Dolních Chabrech roku 
1969 ve věku 82 let. Dochované dokumen-
ty a staré fotografie nám naštěstí jeho od-
vážné činy stále připomínají.

Jana Snížková

Hledáme sponzory
Díky pozůstalosti Ferdinanda Schütze., pí-
semným záznamům a fotografiím, zápis-
kům Karla Dvořáka a dalších kronikářů 
vzniká nová kniha, která má připomenout, 
jak Chabry vzdorovaly nepřátelům v  roce 
1945. Publikace s  autentickými záznamy 
a  množstvím dobových fotografií má za 
úkol vyzdvihnout hrdinské činy místních 
občanů, z nichž někteří v tyto osudové dny 
zaplatili svým životem. 

Aby kniha o odboji a Pražském povstání 
na okraji Prahy mohla být dokončena a vy-
tištěna, hledáme sponzory, kteří by byli 
ochotni nás finančně podpořit. 

Za OSOP Jana Snížková a Martina Mrňavá 
Kontakt: 605 050 986, 

jana.snizkova@centrum.cz 

Duo VojoDeyl
Radim Vojtek housle   Martin Deyl basa, kytara

MŠ Pohádková školička - dětské vystoupení
hudba & víno, občerstvení & yoyování

Zahrada 
POD ZVONICÍ
Dolní Chabry
Bílenecké nám.

Čtvrtek 23. 5. 2024 od 18 hodin

MORAVA
V CHABRECH

vstupné dobrovolné

10 10Spolky



Myslivost – lov v pravěku
Vývoj evropského lidstva lze sledovat po 
dobu asi 100 000 let. Většinu tohoto času 
si lidé zajišťovali obživu lovem či sběrem 
rostlinné potravy. Během této dosti dlou-
hé doby se naučili vyrábět a používat po-
třebné lovecké nástroje. Dá se říct, že lo-
vecký oštěp, luk a šíp, nůž a lovecký tesák, 
bumerang a prak ve svém principu vznikly 
již ve starší době kamenné – paleolitu. Při-
bližně před 30–40 tisíci lety došlo v Evro-
pě ke střídání pravěkých lidí, kdy primitiv-
nější člověk neandrtálský byl postupně vy-
střídán člověkem dnešního typu tzv. kro-
maňoncem. Nejznámější naleziště osídlení 
na našem území se nacházejí v Předmos-
tí u Přerova, v Dolních Věstonicích, v Pav-
lově u Mikulova či v Koněprusích u Berou-
na. V té době, kdy končila doba ledová, se 
naše krajina podobala tundře, kde nebyly 
velké stromy, jen nekonečné plochy travin, 
nízkých křovin a zakrslých dřevin, v močá-
lech byly vodní rostliny a mechy. Tundrou 
táhla početná stáda zvěře, mezi něž pat-
řil mamut, sob a pižmoň. Vyskytovali se tu 
drobní hlodavci jako zajíc bělák a z ptáků 
hlavně bělokur. V  teplejších obdobích se 
na vzniklých stepích objevili divocí koně, 
pratur, zubr a po objevení listnatých lesů 
losi, jeleni, daňci a srnci. Všechnu tuto zvěř 
pravěký člověk lovil pomocí loveckých ná-
strojů, které si z dostupných materiálů vy-
robil. Nejjednodušším byl dřevěný obušek 
nebo vhodný kámen. Jejich spojením vzni-
kl mlat – kamenná palice. Nepostradatel-

ným nástrojem každého lovce byl oštěp, 
ať už ruční nebo vrhací. Převratným obje-
vem byl však luk a šíp, který se v rozličných 
formách udržel dodnes. Hroty šípů a oště-
pů se zhotovovaly z pazourku, který se dal 
snadno štípat na ostré úlomky. K  lovu se 
dále používaly nástroje z kostí, například 
harpuny k  lovu ryb. Kromě harpun byly 
užívány různé pasti, proutěné vrše, do kte-
rých byly ryby naháněny. K lovu se použí-
valy také chytací ohrady, padací jámy, lasa 
a oka. Podle rozšířeného názoru se do ta-
kové jámy chytali i mamuti. Dá se však po-
chybovat o  tom, že by se tak velké, tlus-
tou kůží a hustou srstí chráněné zvíře jako 
mamut, dal dostupnými loveckými nástro-
ji zabít, natož ho z  jámy vytáhnout. Znač-
ný počet nalezených mamutích kostí však 
svědčí o tom, že pravěcí lidé mamuty kon-
zumovali. Možná zpracovávali čerstvě uhy-
nulé či dobité zraněné kusy.

O  lovcích mamutů psal také libeňský 
učitel a  známý spisovatel knih pro mlá-
dež Eduard Štorch. Jeho celoživotní láskou 
byla archeologie. V Dolních Chabrech v lo-
kalitě cihelny na Červených vrchách se ak-
tivně zúčastňoval vykopávek. Své poznat-
ky z oboru shrnul v práci Praha v pravěku.

O  pravěkém lovu kromě archeologic-
kých vykopávek vypovídá paleolitické 
umění. Nejproslulejší jsou malby ve špa-
nělské jeskyni Altamira. Jedná se o  180 
maleb bizonů, kozorožců, laní a jiných zví-
řat, provedených velmi realisticky červe-
nou, hnědou a  černou barvou. O  výtvar-

ném umění pravěkých lidí vypovídají i ar-
cheologické nálezy rytin na kosti, plastik 
i sošek, jako je například Venuše z Dolních 
Věstonic. Určitě by nebylo na místě pravě-
ké lidi podceňovat jako ubohé primitivy. 
Byli to mistři lovu, dokonale znalí přírod-
ních podmínek, schopní zajistit si potra-
vu ve velmi drsném prostředí. Dnešní prů-
měrný člověk by se jim v mnoha směrech 
nemohl rovnat.

Ing. Jindřich Trpák

beseda 
s Tomášem Etzlerem
Jsou hosté, které můžeme zvát znovu a znovu a stále mají co říct. 
Podruhé v  Chabrech a  opět rekordně rychle vyprodaná beseda 
z 10. dubna s novinářem Tomášem Etzlerem k jeho nové knize No-
vinářem v Číně 2: Nezešílet! nabídla více než dvě hodiny vyprávě-
ní o práci zahraničního zpravodaje v druhé nejlidnatější zemi na 
světě. Na závěr dostali prostor pro své dotazy i diváci a zájemci 
o autogram. Vážíme si vašeho zájmu o besedy pořádané Kultur-
ním centrem a děkujeme všem za návštěvu.

1111 Spolky | Divadlo



Májové pobožnosti
Vážení a milí čtenáři Chaberského zpravo-
daje,

vstoupili jsme do měsíce května, který 
byl v našich zemích od nepaměti spojován 
s úctou k Matce Ježíšově, Panně Marii. Ne 
nadarmo ji mnohé písně opěvují jako „Krá-
lovnu máje.“ V tomto článku bych se s vámi 
rád zastavil u tzv. májových pobožností (li-
dově se říká jen „májová“ a všichni hned 
vědí, o co jde), které možná ti dříve naro-
zení ještě pamatují. Jedná se o hezkou tra-
dici, kterou se snažíme v našich farnostech 
po násilném přervání během komunismu 
opět obnovovat. 

 Májové mariánské pobožnosti v dneš-
ní podobě se objevují v prostředí italské-
ho baroka 18. století, ale máme záznamy 
i o jejich středověkých variantách. Obvyk-
le spočívaly ve společné modlitbě růžen-
ce, zpěvu mariánských písní a litanií ke cti 
Matky Boží (nejznámější z nich je Loretán-
ská litanie mající původ v  italském pout-
ním místě Loreto), naslouchání biblickým 
čtením a následné promluvě kněze, pokud 
byl přítomen. Mnohdy se ale k pobožnos-
tem scházeli i  věřící v  osamělých vesnič-
kách, kam se duchovní správce nedostal 
tak často, aby se u  kapličky, Božích muk 

nebo sochy Panny Marie pomodlili sami. 
Pamětníci vzpomínají, jak se svolávali 
k modlitbě zvoněním v kostele nebo kap-
ličce, jak děti recitovaly básně, jak se zpí-
valo a  poté také společně zakouslo něco 
dobrého. Dnes se v  našich kostelech ob-
vykle „májová“ slaví jako jakési navázá-
ní na mši svatou, kdy kněz s  věřícími za-
zpívají litanii a nějakou píseň v mariánské 
kapli v kostele. Někde ale bývá zvykem, že 
se v květnu obchází různé kapličky na úze-
mí farnosti a  pobožnost se koná u  nich. 
Když jsem působil na venkově, mívali jsme 
v květnu jednou týdně večerní mši sv. prá-
vě u některé z nich a pak se posedělo na 
nejbližším statku. Pro danou vesnici to 
vždy byla krásná a  radostná událost. Ně-
kdy dokonce místní kvůli tomu kapli ob-
novili.

Jelikož měsíc duben je většinou spojen 
s  velikonočními událostmi, květen je ja-
kýmsi dozníváním Velikonoc a rozjímáním 
o nich z pohledu Matky Ježíšovy. Zvlášť pro 
dnešního člověka to může být velmi inspi-
rativní. Je v módě pořád si něco dokazovat, 
hodně pracovat, budovat, vytvářet, vyka-
zovat činnost, chvástat se. Přesně takovíto 
„aktivisté“ byli také Ježíšovi učedníci, kteří 
se ale rozprchli, když byl jejich Mistr zatčen 

a pak odveden na popravu. Pod křížem zů-
stala pouze Ježíšova Matka a pár věrných 
učednic (muže tam reprezentoval alespoň 
mladý apoštol Jan). Evangelista Lukáš po-
pisuje typickou Mariinu vlastnost řeckým 
slovesem συμβάλλειν, což znamená doslo-
va dávat dohromady, spojovat. Právě díky 
své zdánlivé pasivitě (která je spíš schop-
nosti nechat se Bohem obdarovat), use-
branosti, životu modlitby a schopnosti za-
stavit se, dokázala Panna Maria rozumět 
událostem svého i  Ježíšova života. Dáva-
la si věci dohromady, dokázala je pospo-
jovat, nahlédnout jaksi „Božíma očima“, vi-
dět, co má v životě cenu a kvůli čemu se 
nemusí stresovat. Díky tomu také doká-
zala dávat dohromady a spojovat i lidi ve 
svém okolí, především vystrašené učední-
ky, kteří se po smrti Krista rozprchli. Mož-
ná si každý můžeme v květnu udělat tako-
véto malé zastavení (například v  přírodě 
nebo někde u kapličky), kdy na chvíli pus-
tíme všechny starosti a povinnosti z hlavy 
a pokusíme se dávat dohromady a propo-
jovat různé události z našich životů, které 
kvůli příliš rychlému tempu na sebe nene-
cháváme působit a nemáme čas si je pro-
myslet a uspořádat.

P. Petr Havlík

Ekumenická bohoslužba za krajinu
Ekumenická bohoslužba za krajinu se letos koná v sobotu 18. květ-
na od 15:00 na levém břehu Vltavy, na zahradě nad Sedleckými 
skalami. Celá akce začíná prohlídkou kostela Stětí sv. Jana Křtitele 
v Dolních Chabrech a následuje pouť krajinou formou vlastivěd-
né vycházky na zahradu na Sedleckých skalách, kde se koná bo-
hoslužba. Kázáním poslouží́  Saša Jacobea, farářka sboru Česko-
bratrské církve evangelické v Praze Dejvicích. Po bohoslužbě bude 
následovat beseda na téma Malíři na cestách. Besedu uvedou Dr. 
David Hradil a RNDr. Janka Hradilová z Akademické laboratoře ma-
teriálového výzkumu malířských děl ALMA.

Chaberský kostel bude pro veřejnost otevřen již od 10:00, od-
chod od kostela je v 11:00 hodin.          

Srdečně zve Hana FrancováDen učitelů
K 28. dubnu se váže Den učitelů, a proto zástupci MČ – 1. místosta-
rosta Stanislav Vyšín a radní pro školství Radka Mlynárová v ten-
to den poděkovali pedagogickým i nepedagogickým pracovníkům 
v našich školských zařízeních za jejich práci.                    redakce

Volba školské rady
V květnu proběhne volba školské rady naší základní školy. Uvítá-
me zapojení rodičů jak do kandidatury, tak do vlastní volby celé 
školské rady. Děkujeme také za zapojení do ankety ke školské 
radě.

Sešli svého ducha, Hospodine, a obnov tvář země.  
(Žalm 104)

Ekumenickou 
bohoslužbu 
za krajinu

Ekologická sekce České křesťanské akademie 
ve spolupráci se spolkem Nad Drahaňským údolím, 

OS na ochranu památek v Dolních Chabrech 
a městskou částí Praha–Suchdol

Vás srdečně zvou  
na již sedmnáctou

v sobotu 
18. května 2024 v 15 hodin
na levém břehu Vltavy,  
na zahradě  
na Sedleckých skalách

Pouť na bohoslužbu
začíná u kostela Stětí sv. Jana Křtitele  
v Dolních Chabrech v 11 hodin a pokračuje  
pěšky krajinou se zastávkami.  
Prohlídka kostela možná již od 10 hodin.

Při bohoslužbě v 15 hodin
kázáním poslouží Saša Jacobea, farářka sboru 
Českobratrské církve evangelické v Praze Dejvicích. 
Účast přislíbili duchovní z dalších církví.

Po bohoslužbě (cca 15.45)
besedu na téma Malíři na cestách uvedou Dr. David 
Hradil a RNDr. Janka Hradilová z Akademické laboratoře 
materiálového výzkumu malířských děl ALMA. 
Jak souvisí složení barev s uměleckou invencí a nakolik je 
naopak ovlivněno místem, dobou a okolnostmi? Jak poznat 
původ anonymního obrazu ze složení pigmentů a odkud 
je staří mistři brali? Cesty malířů a malířských materiálů se 
proplétají. Příroda není jen zdrojem inspirace, ale je vlastním 
tělem barev – brouci, květiny, barevné horniny a minerály.

Bohoslužba se koná jako obvykle na zahradě na Sedleckých skalách 
(GPS 50°08‘22.1“N 14°23‘32.4“E) nedaleko žlutě značené cesty 
ze Suchdola do Roztok. • Pohodlně po rovině (cca 15–20 minut chůze) 
je místo dosažitelné ze zastávek MHD v Praze–Suchdole (Budovec 147, 
Kamýcká 107, 147). • Je možné také strmě vystoupat od železniční 
zastávky Praha–Sedlec nebo od přívozu v Sedlci. 
Více na www.drahan.chabry.cz  
nebo facebook.com/EkologickaSekceCKA

Suchdolské 
náměstí

Budovec

Suchdol

12 Spolky



13Inzerce



Jaro a Velikonoce  
v Chaberáčku

Jaro a  Velikonoce jsou v  mateřské škole 
obdobím plným radosti, objevování a tra-
dic. S příchodem jara jsme se s dětmi vy-
dali do přírody, abychom objevovali prv-
ní jarní květiny, poslouchali zpěv ptáků 
a prožívali radost z probouzející se přírody.

Ve školce jsme se také připravova-
li na Velikonoce. Děti se zapojují do růz-
ných kreativních aktivit spojených s tímto 
svátkem – zdobení vajíček, vytváření veli-
konočních ozdob a  poznávání tradičních 
zvyků. Také jsme si s dětmi vyzkoušeli setí 
osení a postupně jsme pozorovali, jak klí-
čí a  rostou. Kromě toho, že ze setí měla 
naše dítka vzdělávací zážitek, mohla se tak 
i lépe propojit s přírodou. 

 Vaše MŠ Chaberáček

NOVÁ ETAPA 
V PRODEJI

Rodinné byty s hypotékou 

2,49 % p. a.

www.novechabry.cz

+420 800 810 100

35 %
PRODÁNO

120 moderních bytů o  dispozicích 1+kk 
(35  m2) až 4+kk (119  m2) ve čtyřech 
viladomech se soukromými vnitrobloky. 
Každý z  bytů má balkon, terasu 
či  zahradu a sklep. Možnost dokoupení 
jednoho i  více parkovacích stání 
v suterénu.

Domy jsou navrženy v  třídě energetické 
náročnosti B – velmi úsporná.

Dalšími benefity projektu jsou:
–  plná občanská vybavenost (v dochozí 

vzdálenosti MŠ i ZŠ, restaurace, 
fitness centrum, obchody a  další 
služby)

–  komunitní centrum s  programem pro 
děti i dospělé

–  skvělé dopravní spojení (15 minut 
autem do centra, bus i  tram 5 minut 
na metro C)

Nabízíme možnost hypotéky s garantovanou úrokovou sazbou jen 2,49 % p.a.
s fixací na 3 roky. Vlastní bydlení je díky tomu dostupné již od 18 400 Kč měsíčně.

XIV. Open Chabry Golf 
Championship 2024

Vážené golfistky, vážení golfisté,
Srdečně si vás dovolujeme pozvat na

pro Chaberáky a jejich přátele.

Přijďte si zahrát v pátek 31. 5. 2024  
od 10.00 v Loreta Golf Clubu Pyšely
(postupný start, občerstvení a oběd zajištěn na místě)

1 600 Kč (fee + startovné, platba hotově)
Vyhlášení výsledků s předáním cen  
po turnaji v Clubhousu Golf Club Pyšely

STARTOVNÉ:

Přihlášení a více informací:
Jméno + členské číslo + žádost o flight  
do 26. 5. 2024
na tel.: 603 430 116 - Tomáš Klement, 
nebo na e-maill:  
chabrygolf@gmail.com

Za podporu děkujeme:

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E

14 ŠkolY | Inzerce



Úspěšná chaberská 
kroužková sezóna 2023/24
Letošní školní rok 2023/24 se nesl ve zna-
mení velmi úspěšné kroužkové sezóny. 
Na ZŠ Dolní Chabry probíhalo hned něko-
lik našich sportovních kroužků – všeobec-
ný sportovní kroužek, florbalový kroužek, 
florbalový kroužek pro rodiče s dětmi a ta-
neční kroužek. Všechny naše kroužky se po 
celý rok těšily velké návštěvnosti, na flor-
balový kroužek docházelo neuvěřitelných 
50 florbalistů, proto z  kapacitních důvo-
dů probíhal ve třech lekcích po sobě. Děti 
si tak lépe zahrály a byl možný individuál-
nější přístup.

Jak je již na ZŠ Dolní Chabry zvykem, 
kroužek florbalu probíhá každý pátek 
v čase 13:30–16:30 hod. Na florbale probí-
haly tréninky přihrávek a střel obohacené 
o  zápasy s  důrazem na fair play a  budo-
vání týmového ducha. Naši florbalisti měli 
možnost reprezentovat školu a  poměřit 
síly hned v pěti florbalových turnajích, kte-

ré během školního roku 2023/24 proběhly 
v BB Arena Letňany. Byli jsme svědky vel-
mi napínavých zápasů, kterých se za školní 
rok zúčastnilo až 700 hráčů.

Nezapomněli jsme ani na důležitost 
času společně stráveného s  rodinou. Již 
tradičně jsme každý pátek přivítali na pod-
večerním florbalovém kroužku od 18:00 
hod. děti i jejich rodiče na společném hra-
ní, které jsme si pokaždé náramně užili. 

Pondělní všeobecný sportovní krou-
žek už také zná snad každý Chaberák. Na 
kroužku jsme společně s  dětmi a  lektor-
kou Verčou trénovali celkovou koordina-
ci těla, rychlost, hbitost a flexibilitu. Sou-
těžili jsme proti sobě, ale také hráli týmo-
vé sporty a budovali týmového ducha. Na 
žebříček nejoblíbenějších her se dostala 
řetězová vybíjená, opičí dráha a velmi ob-
líbení jsou také krokodýli.

Naši tanečníci a  tanečnice se věnovali 
kroužku každé úterý. Poslední lekci uspo-
řádají vystoupení pro rodiče, na kterém 
představí natrénované choreografie. Bě-

hem kroužku se věnovali nejen sestavám 
patřícím do různých tanečních žánrů, ale 
také tréninku koordinace těla či různým 
tanečním hrám. 

Budeme se na vás těšit na letních pří-
městských kempech a  v  další kroužkové 
sezóně, na kterou se již pečlivě připravu-
jeme!

Lucie Hadžiosmanovičová, 
Kroužek PP, www.krouzekpp.cz

Duben, jaro v plném proudu
Měsíc duben se nám ukázal v celé své krá-
se, z chladných dnů jsme skočili rovnou do 
letních teplot, příroda se rychlostí bles-
ku probudila ze zimního spánku a kvetou-
cí stromy nám připomínaly spíše květen. 
I  v  tomto měsíci jsme měli v  naší školce 
velice napilno. Začali jsme jej projektem, 
ve kterém spolupracujeme s  rodiči, kte-
ří nám představují své povolání nebo ko-
níček. Projekt nese název „Čím budu, až 
budu velký“. Tentokrát za námi přišel tatí-
nek ze třídy Koťátek a představil nám po-
volání moderátora. Pro děti měl připrave-
ný pořad Chytrý kvíz, ve kterém děti zu-
žitkovaly své vědomosti a vše bylo pojato 
v zábavné formě. Opět nás navštívila Malá 
technická univerzita, a to s projekty Stavi-
tel města a Zpracovatel odpadu. Oba byly 
velice poučné a děti se dozvěděly spous-
tu zajímavých věcí. Dále jsme tak jak kaž-
dý rok navštívili ZUŠ Taussigova, kde pro 
nás jejich žáci připravili krásný koncert, na 
kterém nám představili hudební nástroje.

Také jsme v  dubnu cestovali, a  to do 
pražské ZOO. Měli jsme komentované pro-
hlídky s  průvodcem a  dozvěděli jsme se 

o  zvířatech různé zajímavosti, a  hlavně 
jsme si je prohlédli pěkně z blízka. Násle-
doval týden dopravní prevence. Děti byly 
seznámeny s pravidly dopravního provozu, 
s bezpečností na silnicích a cyklostezkách.

A čím končí měsíc duben? Přece „čaro-
dějnicemi“. I u nás ve školce jsme dodrželi 
tuto tradici. Měli jsme program na zahradě 
s čarodějnicí Cucínem a také zábavné do-
poledne na třídách v čarodějnických kos-
týmech. Dá se říci, že i tento rozkvetlý mě-
síc si děti náležitě užily a mají spoustu zá-
žitků.

Za mateřskou školu
Edita Černochová

Rozkvetlý duben
Letošní duben provoněný šeříky nás nej-
prve překvapil letním počasím, které na-
konec přece jen ještě schoval a pozval na 
malou chvíli i chladnější teploty. My jsme 
si ve školce užívali každého počasí, které 
přinesl. Rozkvetlé stromy i záhonky, ptačí 
zpěv a čím dál tím více hmyzích přátel hlá-
silo, že jaro už je v plném proudu! A  jako 
tradičně, každý pampeliškami pozlace-
ný duben, nadešel také čas na jarní brigá-
du. Průvodci, rodiče i  děti se sešli v  hoj-

ném počtu, strávili společně příjemný ak-
tivní čas a přiložili ruku k dílu, aby zahra-
du a její okolí po zimě zvelebili. Až půjdete 
okolo na procházku, zavítejte se podívat, 
jak školková zahrada prokoukla a  co no-
vého se na ni objevilo. Jste srdečně vítáni!

V  květnu nás s  dětmi čeká každoroční 
otvírání studánek a  návštěva studánkové 
víly, abychom si společně připomněli, jak 
moc je voda důležitá.

Pohodové jarní dny plné sluníčka venku 
i uvnitř nás přeje celá Jaata.

Lucie Horáková

Proč bychom nemohli  
na začátku nového týdne 
navštívit knihovnu? Mohli!
Pozvání paní knihovnice máme, tak jde-
me na návštěvu. Ale ne všichni najednou. 
Knihovna je sice poměrně prostorná, ale 
tolik Želviček, Soviček a  Motýlků se tam 
najednou nevejde. Děti byly spokojené, 
dozvěděly se spoustu zajímavostí, jak se 
chováme či nechováme ke knížkám, všech-
no si důkladně prohlédly, osahaly a slíbi-
ly, že do naší kouzelné Chaberské knihov-
ny určitě s rodiči zavítají. Tak uvidíme, jest-
li sliby dodrží!

Děkujeme za pozvání.
Děti a paní učitelky 

z Pohádkové školičky, Bílenecké náměstí

15Školy



Tradiční turnaj  
ve stolním tenise

Dne 22. března se usku-
tečnil v  tělocvičně Zá-
kladní školy Praha-Dol-
ní Chabry 28. ročník 
Velikonočního turna-
je žáků ve stolním teni-
se, organizovaný TJ ZŠ 
Chabry ve spolupráci se 
základní školou a měst-
skou částí. Přihlásilo se 
rekordních šedesát hrá-
čů, kteří byli rozděleni do čtyř kategorií, a na čtyřech stolech se 
odehrávala neuvěřitelně vyrovnaná utkání. Je vidět, že díky ping-
pongovému stolu umístěnému ve školní budově herní dovednost 
dětí v tomto sportu rok od roku stoupá. 

O poháry se letos v turnaji podělili tito hráči: v kategorii žáků 
2. až 4. tříd vyhrál Matyáš Ondráček (3. B), 2. místo obsadil Anto-
nín Čmerda (4. B) a 3. místo vybojoval Matěj Čulík (2. B). Mezi žáky 
5. tříd vyhrála Nikola Roubalová, 2. místo obsadil Tomáš Foit a 3. 
místo získal Adam Urban. V 6. třídě vystoupal na stupně vítězů Da-
niel Roubal, 2. místo obsadil František Táborský a bronzový pohár 
převzal Václav Srážek. V nejstarší kategorii 7. až 9. tříd byl nejlepší 
Daniel Morgan (8. B), stříbrnou pozici vybojoval Tomáš Kohout (8. 
B) a 3. místo obsadil Petr Dickij (9. B).

Za TJ bych chtěla moc poděkovat především Klárce a Honzo-
vi Škurkovým, kteří se již potřetí postarali o celý nelehký systém 
tabulek a pavouků. Dále děkuji všem učitelům, kteří nám s Lucií 
Čutkovou pomáhali zvláště v rozjezdu turnaje. Největší dík patří 
Petru Skálovi a nejstarším žákům, kteří zůstali do úplného konce 
a ochotně se zhostili závěrečného úklidu tělocvičny. Byla to opět 
radostná sportovní a společenská událost, ve které zvítězil každý, 
kdo si s chutí zasportoval.

Těším se na sehranou v dalším ročníku turnaje!  
Martina Mrňavá, TJ ZŠ Chabry

Úspěchy na McDonald’s Cupu
Po dlouhé době se povedla zařídit účast na prestižním turnaji základních škol McDonald’s Cup. Pod vedením trenérů 

našeho SK reprezentovali chaberskou základní školu převážně kluci z našich mládežnických kategorií a zanechali výraz-
nou stopu na Praze 8! Skvělá reprezentace základní školy a pochvala trenérům za organizaci. Je skvělé vidět radost ze hry 
i nad rámec našeho fotbalového oddílu. 

Jan Jiroušek

Datum Čas Kategorie Soupeř
ST 1. 5.  13:00 Mladší žáci „A“ Jižní Město Chodov
ST 1. 5.  15:00 Mladší žáci „B“ SK Třeboradice „B“
PÁ 3. 5.  17:00 Mladší žáci „B“ TJ AFK Slivenec
SO 4. 5.  17:00 Muži „A“ tým SK Čechie Uhříněves
NE 5. 5.  17:00 Starší dorost SK Čechie Uhříněves
SO 11. 5.  17:00 Mladší dorost FC Háje Jižní Město
NE 12. 5.  11:00 Mladší žáci „A“ SK Junior Praha 1960 „B“
NE 12. 5.  14:00 Starší žáci TJ Sokol Cholupice
NE 12. 5.  17:00 Muži „B“ tým SK Slovan Kunratice „B“
SO 18. 5.  17:00 Muži „A“ tým AFK Slavoj Podolí
NE 19. 5.  10:30 Starší dorost AFK Slavoj Podolí
NE 19. 5.  17:00 Mladší žáci „B“ SK Ďáblice „B“
SO 25. 5.  17:00 Mladší dorost SC XAVEROV H.Počernice
NE 26. 5.  11:00 Mladší žáci „A“ Sokol Dolní Počernice „B“
NE 26. 5.  14:00 Starší žáci FK VINOŘ 1928
NE 26. 5.  17:00 Muži „B“ tým FK Řeporyje „B“
ST 29. 5.  17:00 Starší dorost Sokol Kolovraty

CHABERSKÝ ZPRAVODAJ, vydává a schvaluje Městská část Praha-Dolní Chabry, Hrušovanské náměstí 253/5, Dolní Chabry, 184 00 Praha 8, tel.: 283 852 858, www.dchabry.cz. 
Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Trenkler, DiS. Redakční rada: Mgr. Kateřina Tomcová, Alena Wachtlová, Hana Francová, Mgr. Martina Šušáková. Grafika: Tomáš Zahálka 
Autor fotografie na titulní straně: Lucie Horáková. Nevyžádané rukopisy a další podklady se nevracejí. Uveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko vydavatele 
a redakční rady. Za věcnou a jazykovou správnost textů odpovídají autoři, za obsah inzerátů odpovídají výhradně inzerenti. Redakce si vyhrazuje právo rukopisy přizpůsobit 
tisku. Příjem příspěvků: zpravodaj@dchabry.cz, příjem inzerce: inzerce@dchabry.cz, 604 976 653. Příští uzávěrka: 15. 5. 2024

Evidenční číslo MK ČR E 23080

Domácí zápasy v KVěTNU 2024

Jarní cvičení v Sokole
Jaro jsme v  Sokole zahájili již tréninky venku. Při 

hezkém počasí děti sportují na travnaté ploše nebo na antuko-
vém kurtu. Pro dospělé máme pravidelné tréninky – kruhový tré-
nink každé pondělí a středu 19:00–20:00 a kardio cvičení v úterý 
19:00–20:00 (na všechny aktivity je možné se přes systém přihlá-
sit). Rádi bychom malé cvičence pozvali na Den dětí, který se bude 
konat v neděli 26.  května v odpoledních hodinách. Akce je pří-
stupná pro děti registrované v Sokole, bližší informace upřesní-
me během května na webových a facebookových stránkách. Stá-
le máme také pár volných míst na sportovních příměstských kem-
pech v  termínech 15.–19.  července a 26.–30.  srp-
na. Na našich webových stránkách se také můžete 
již předem registrovat na další školní rok do při-
pravovaných kroužků. Za celý sokol vám přejeme 
krásné jaro a těšíme se na venkovní sportování.

Gabriela Dufková

https://www.skchabry.cz/

